

Kontrollavdelningen
Hygienheten

Pvm/Datum/Date
12.3.2009

Dnro/Dnr/ DNo
2000/0909/2009

Länsstyrelserna och deras regionala verksamhetsställen

**EVIRAS REKOMMENDATION FÖR ÄGGPRODUKTIONSGÅRDAR OCH ÄGGPACKERIER MEDAN
UTREDNINGEN AV EVENTUELL KONTAMINATION AV SALMONELLA FRÅN FODER PÅGÅR,
10.3.2009**

Jord- och skogsbruksministeriets förordning 1148/2006 om ett program för kontroll av salmonella hos höns, slaktkycklingar och kalkoner förordnar om salmonellakontrollen, dithörande provtagningar och åtgärder som skall verkställas på basis av resultaten. För tillfället pågår en utredning i Finland av kontamination av salmonella från foder som eventuellt berör flera äggproduktionsgårdar. Man undersöker mängden foder och omfattningen av eventuella kontaminationer. Det tas myndighetsprover av produktionsmiljön och av foder. Medan undersökningen pågår, utfärdas inga begränsande föreskrifter för gårdarna, och lagstiftningen kräver inte heller att försäljningen av ägg skall begränsas. Kommunala veterinären ger äggproduktionsgården begränsande föreskrifter om prover som tagits på gården ifråga påvisar kontamination av salmonella.

Livsmedelssäkerhetsverket Evira ger dock rekommendationer om förfaranden som skall tillämpas på äggproduktionsgårdarna och i äggpackerierna medan utredningen av eventuella kontaminationer av salmonella från foder pågår. Eviras rekommendationer binder inte produktionsgårdarna och packerierna, men för att förhindra spridningen av eventuella infektioner rekommenderas att man är försiktig vid hantering av ägg och leveranser av dem till försäljning.

Förfaranden på äggproduktionsgårdar

Livsmedelssäkerhetsverket Evira rekommenderar att man helst inte levererar ägg till packerier eller direkt försäljning medan salmonellautredningen pågår. Äggen borde förvaras på gården i väntan på att resultaten av undersökningarna blir klara. Äggen borde helst lagras i jämn temperatur, rena, torra och skyddade mot lukt, stötar och direkt solljus.

Om man pga. utrymmesbrist inte kan lagra äggen som producerats på gården, kan de förflyttas till packeriets lager för att vänta på att resultaten av salmonellaundersökningen blir klara. Då äggen hanteras och förflyttas borde man i mån av möjlighet förhindra eventuell spridning av salmonellabakterier.

Om resultaten av undersökningarna är negativa och man inte påvisar salmonellabakterier i prover från gården, kan äggen levereras som normalt till försäljning. Lagstiftningen kräver att packeriet hanterar äggen inom tio dagar efter värpningen.

Om resultaten är positiva och prover från gården påvisar salmonellabakterier, skall gården förfara enligt de föreskrifter och anvisningar som kommunala veterinären ställer.

Förfaranden i äggpackerier

Evira rekommenderar att äggpackerier, som har tagit emot leveranser av ägg från gårdar där man utreder förekomsten av eventuella kontaminationer av salmonella, helst inte levererar äggen till försäljning medan undersökningen pågår. Ägg som ligger under utredning borde förvaras klart åtskilda från övriga ägg i packeriet och fördelade per producent; pallar och transporthäckar vore bäst att förse med tydliga märkningar. Vid hanteringen av äggen borde man så väl som möjligt förhindra spridningen av eventuella salmonellabakterier. Man borde även eftersträva att förhindra spridningen av eventuella salmonellakontaminationer då man hanterar och rengör material, redskap och transportfordon som använts vid äggtransporter.

Om resultaten av undersökningarna är negativa och det inte påvisas salmonellabakterier i prover, kan äggen levereras som normalt till försäljning.

Om resultaten är positiva och proverna från en gård påvisar salmonellabakterier, skall man förfara enligt föreskrifter och anvisningar som ställs av livsmedelstillsynsmyndigheten som övervakar anläggningen.

Tilläggsupplysningar och verksamhetsföreskrifter

Kommunala veterinären för produktionsgården
Livsmedelstillsynsmyndigheten för äggpackeriet

Enhetens direktör

Auli Vaarala

Sektionschef,
överinspektör

Leena Oivanen

Till kännedom:

Livsmedelssäkerhetsdirektör Veli-Mikko Niemi, JSM
Generaldirektör Jaana Husu-Kallio, Evira